
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:          /KH-UBND Châu Thành, ngày        tháng  11  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thi tiếng hát hay học sinh Trung học phổ thông 

 huyện Châu Thành năm học 2020 - 2021 

 
 

Tiếp nhận Kế hoạch số 92/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 11 năm 2020 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức Hội thi tiếng hát hay 

học sinh trung học phổ thông, năm học 2020 - 2021, Ủy ban nhân dân Huyện 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tiếng hát hay học sinh trung học phổ thông 

huyện Châu Thành, năm học 2020 -2021 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU  

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong học đường, hưởng ứng đẩy 

mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

và phong trào thi đua sôi nổi “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích 

cực”, góp phần nâng cao chất lượng phong trào văn hoá - văn nghệ trong công 

tác tuyên truyền, hưởng ứng chào mừng thành công Đại hội Đảng Huyện và Đại 

hội Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI. 

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích lành mạnh, giúp các em học sinh thể hiện 

được năng khiếu nghệ thuật qua đó phát hiện các em học sinh có năng khiếu về 

nghệ thuật để định hướng cho các em được đào tạo, bồi dưỡng và phát triển tài 

năng nghệ thuật. 

- Thông qua hội thi, giáo dục các em về tình yêu quê hương, đất nước, con 

người Việt Nam, từ đó ra sức học tập trở thành con người có ích cho xã hội. 

- Hội thi cần đảm bảo chất lượng nghệ thuật, an toàn và tiết kiệm. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ HỘI THI 

Học sinh, học viên (lớp 10, 11, 12) đang học tại các trường Trung học phổ 

thông (THPT), Trung tâm giáo dục thường xuyên (GDTX). Không kể các lớp ôn 

luyện thi đại học, cao đẳng. 

III. NỘI DUNG VÀ THỂ LỆ HỘI THI 

1. Nội dung  

- Ca khúc dự thi phải là ca khúc có nhạc và lời Việt Nam được phép lưu 

hành của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có nội dung ca ngợi quê hương, đất 

nước, thể hiện được tình yêu đối với quê hương đất nước. 

- Khuyến khích các đội dự thi tham gia các ca khúc truyền thống cách 

mạng, các tiết mục dân ca, cổ nhạc, các ca khúc viết về quê hương Đồng Tháp 

hoặc các ca khúc do các nhạc sĩ của Đồng Tháp sáng tác. 

2. Thể lệ cuộc thi 
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2.1. Thể loại 

- Tân nhạc gồm tiết mục: đơn ca, song ca hoặc tam ca. 

- Cổ nhạc gồm tiết mục: đơn ca hoặc song ca (chỉ chọn 01 hình thức dự 

thi). 

2.2. Thời lượng chương trình 

- Mỗi đơn vị tham dự không quá 25 phút kể cả giới thiệu tên bài hát. Thời 

gian dự thi cho mỗi thể loại như sau: 

+ Đối với thể loại tân nhạc: đơn ca, song ca , tam ca thời gian quy định 

bình quân không quá 05 phút/01 tiết mục. 

+ Đối với thể loại cổ nhạc: nên sử dụng các bài ca cổ có 04 câu phổ biến 

hiện nay. 

* Lưu ý: các tiết mục nếu vượt quá 03 phút biểu diễn trở lên không bình 

chọn để xếp giải thưởng. Khuyến khích các tiết mục có múa minh họa. 

- Tiết mục song ca , tam ca phải hát có phối bè. 

3. Quy định chung 

- Các tiết mục dự thi của các đơn vị nếu sử dụng hình thức múa minh họa, 

yêu cầu phải là đối tượng học sinh của chính đơn vị mình và phần nhạc đệm 

không có lời phối bè. Các đơn vị tự chuẩn bị nhạc đệm cho các tiết mục đăng ký 

dự thi. 

- Trang phục biễu diễn phải phù hợp với chủ đề bài hát, khuyến khích sử 

dụng áo dài truyền thống. Không sử dụng các loại trang phục gây phản cảm 

người xem. 

- Học lực xếp loại “Trung bình ” trở lên và hạnh kiểm xếp loại “Tốt” của 

học kỳ I hoặc cả năm trước thời gian tổ chức Hội thi. 

- Được nhà trường cử tham gia Hội thi tiếng hát hay học sinh cấp Trung 

học phổ thông. 

- Học sinh, học viên đang học tập tại các trường năng khiếu nghệ thuật, 

Cộng tác viên của Trung tâm văn hóa - Nghệ thuật Tỉnh, Huyện thì không được 

tham dự. 

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian bốc thăm và nộp chương trình dự thi 

- Thời gian: vào lúc 08 giờ, ngày 05/12/2020. 

- Địa điểm: Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện. 

2. Thời gian và địa điểm tổng dợt các tiết mục 

- Thời gian: vào lúc 14 giờ, ngày 12/12/2020. 

- Địa điểm: Hội trường Trường THPT Châu Thành 1. 

3. Thời gian và địa điểm tổ chức khai mạc và tổng kết  Hội thi 

- Thời gian: vào lúc 08 giờ, ngày 13/12/2020 và bế mạc cùng ngày. 



3 

 

 

- Địa điểm: Hội trường Trường THPT Châu Thành 1. 

V. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG  

1. Kinh phí 

- Chi từ nguồn ngân sách Huyện cấp bổ sung cho Phòng Văn hóa và 

Thông tin Huyện.  

- Các đơn vị tham dự Hội thi tự lực các khoản kinh phí tập dợt, ăn ở và đi 

lại... 

2. Khen thưởng 

*Giải chương trình: chỉ trao giải chương trình cho đơn vị dự thi đảm bảo 

đúng theo quy định do Ban Tổ chức yêu cầu và căn cứ theo kết quả của Ban 

giám khảo chấm giải tiết mục đạt thứ hạng cao hay thấp sẽ trao theo khung giải 

chương trình dưới đây: 

- Giải nhất: 2.500.000đ 

- Giải nhì: 2.000.000đ 

-  Giải ba: 1.500.000đ   

*Giải thể loại: đơn ca, song ca, tam ca. 

- Giải A: 300.000đ 

- Giải B: 250.000đ 

- Giải C: 200.000đ 

 Xét trao giải A, B, C theo kinh phí dự toán. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành phần Ban Tổ chức 

 * Trưởng ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện, phụ trách Khối Văn 

hóa - Xã hội; 

* Phó Trưởng ban: đại diện lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin Huyện. 

* Thành viên:  

- Đại diện lãnh đạo Trung Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện; 

- Đại diện Ban Giám hiệu Trường THPT Châu Thành 1, Châu Thành 2 và 

Tân Phú Trung. 

2. Phân công nhiệm vụ  

2.1. Phòng Văn hoá và Thông tin Huyện 

- Tham mưu Ban Tổ chức Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Thư ký 

Hội thi và Giấy chứng nhận đạt giải thưởng Hội thi. 

- Thẩm định bài phát biểu khai mạc và bế mạc Hội thi cho Trưởng Ban Tổ 

chức. 

 - Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Huyện thẩm định dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện: 
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+ Dẫn chương trình, kỹ thuật âm thanh, ánh sáng, dàn dựng sân khấu, 

trang trí khánh tiết và tổng dợt tiết mục tham dự Hội thi của các Trường THPT.  

+ Thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng để thu hút đối 

tượng tham dự và người xem cổ vũ phòng trào. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện để được hướng dẫn thực hiện các 

biện pháp y tế theo quy định tại nơi tổ chức Hội thi. 

- Soạn thảo bài phát biểu khai mạc, bế mạc và lập dự trù kinh phí tổ chức 

Hội thi gửi Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện thẩm định. 

2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện thẩm định dự trù kinh 

phí tổ chức Hội thi tiếng hát hay học sinh Trung học phổ thông huyện Châu 

Thành năm học 2020 - 2021 đúng theo quy định. 

2.3. Các trường THPT trên địa bàn Huyện 

- Triển khai Kế hoạch đến học sinh của trường; nêu cao tinh thần trách 

nhiệm trong công tác phối hợp để thu hút đông đảo đối tượng tham gia đạt chất 

lượng cao; xây dựng chương trình, tiết mục tuyển chọn học sinh tham dự Hội thi 

đạt kết quả cao. 

- Tham gia Ban Tổ chức và chịu trách nhiệm tuyển chọn tiết mục đạt giải 

để tham dự vòng chung kết do Tỉnh tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tiếng hát hay học sinh Trung học 

phổ thông huyện Châu Thành năm học 2020 - 2021./. 

 

Nơi nhận:                                                                                 
- Sở GD&ĐT Tỉnh; 

- CT, các PCT UBND Huyện; 

- Phòng VH&TT Huyện; 

- Phòng GD&ĐT Huyện; 

- Phòng TC-KH Huyện; 

- Trung tâm VH-TT&TT Huyện; 

- Các Trường THPT Châu Thành 1, Châu Thành 2 

và Trường THPT Tân Phú Trung; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, các CVNC, QTM; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Nhật Định 
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